precisam de uma moradia, mas não possuem a oportunidade, e olhando para as residências

estudantis, mesmo as femininas já construídas, vemos que isso não é colocado em pauta ou

levado em consideração.

Em 2020, segundo o Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, foram

registradas 105.821 (cento e cinco mil, oitocentos e vinte e um) denúncias de violência contra

a mulher nas plataformas do Ligue 180 e do Disque 100, tais agressões relatadas tem como

autores, geralmente, os companheiros, porém temos muitos casos em que os autores são

pessoas desconhecidas, principalmente em casos de estupro que somaram um total de 66.123

(sessenta e seis mil, cento e vinte e três) segundo o levantamento do ano de 2020, sendo que

85,7% das vítimas eram mulheres, por esses e outros motivos é fácil entender o motivo de

muitas mulheres se sentirem mais seguras em um ambiente onde as outras habitantes sejam

mulheres.

No Tocantins temos as Universidades Federais Campus de Araguaína, Arraias, Gurupi,